
           

 
 
  

Al personale Docente 
All’Albo on line 

Al Sito web 
Agli Atti 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la L. 121/1985. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 

cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 131 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella 

scuola superiore”. 

VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione”. 

VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative 

all’insegnamento della religione cattolica. Richiesta di parere”. 

VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”. 

VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della 

Religione Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione 

             espressa con un giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimenti 

raggiunti.

OGGETTO: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della 
Religione Cattolica – a.s. 2023-2024 





VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 16 Settembre 2022 in ordine alla 

definizione dei contenuti delle attività alternative all’Insegnamento della Religione 

Cattolica. 

 

CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire un numero di ore 

alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica paria a n. 22  

 

DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al 

raggiungimento di obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni 

a tutti gli alunni e quindi, analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono 

restare estranee alle attività alternative dell’Insegnamento della religione Cattolica. 

 

ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 

partecipano a pieno titolo ai Consigli di Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione 

periodica e finale. 

CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni 

interessati possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore 

di Insegnamento della Religione Cattolica. 

 

PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito 

riportato: a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; b) docenti 

dichiaratisi disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; c) personale 

supplente già titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a 

completamento dell’orario d’obbligo; d) in via del tutto residuale, personale supplente 

appositamente assunto. 

 

CONSIDERATO che con comunicazione verbale di cui al Collegio de docenti del  01 settembre 

2023, si invitavano i Docenti della scuola a manifestare la propria disponibilità a svolgere 

le attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica. 

 

PRECISATO che hanno dato la disponibilità i docenti: Cimino Mario, Servidio Carmela, 

Lanzillotti Patrizia, Viteritti Cosimo,  Gradilone Domenico,  Viola Saverio, Nigro Vito, 

Barca Carmela, Sprovieri Pasqualina, Falco Tiziana , Barbieri Assunta, Palena Michela, 

Diodati Angelo Pietro, Marino Emilia, Braiotta Francesco, De Tommasi Alessandro 

Valerio Federico. 

CONSIDERATO Che l’orario di Religione non è modificabile 

 



DECRETA 
 

l’assegnazione ai Docenti sotto elencati dell’attività alternativa all’Insegnamento della Religione 

Cattolica per il corrente anno scolastico. 

La nomina avrà decorrenza giuridica dalla data di sottoscrizione del contratto, economica dalla data di 
assunzione del servizio specifico  e produrrà effetti sino al termine delle attività didattiche. 

 
 

0RE DOCENTE CLASSE 
2 GRADILONE DOMENICO 3A/3C  ITI – 1D ITI 
2 LANZILLOTTI PATRIZIA 4A ITG COR – 5A ITG COR 
1 BRAIOTTA FRANCESCO 5L IPSIA 
1 SERVIDIO CARMELA 2B ITI  
1 VIOLA SAVERIO 3B ITI 
2 NIGRO VITO 1C ITI -  2A ITG COR 
1 VITERITTI COSIMO 1A ITI 
1 SPROVIERI PASQUALINA 4A/4C ITI  
1 FALCO TIZIANA 1B ITI 
2 BARBIERI ASSUNTA 4D ITI  – 2D ITI 
2 PALENA MICHELA 3F/3G  - 4B/4G ITI  
2 CASTALDO GAETANO 5D ITI – 5F/5B  ITI COMPLETAMENTO CATTEDRA 
1 BARCA CARMELA 1F ITI 
1 DE TOMMASI ALESSANDRO V. F. 1B  ITG COR 
1 GAROFALO FRANCESCO 1A ITG COR 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alfonso PERNA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/199



 


	Al Sito web Agli Atti
	DECRETA

